证券代码：000627             证券简称：天茂集团            公告编号：2019-053

天茂实业集团股份有限公司关于

筹划发行股份购买资产事项暨关联交易的停牌公告

一、停牌事由和工作安排

天茂实业集团股份有限公司（以下简称“上市公司”、“天茂集团”、“本公司”）

拟通过向控股子公司国华人寿保险股份有限公司（以下简称“国华人寿”、“标的

公司”）的除天茂集团外其他全部少数股东海南凯益实业有限公司（以下简称“海

南凯益”）、上海博永伦科技有限公司（以下简称“上海博永伦”）、宁波汉晟信投

资有限公司（以下简称“宁波汉晟信”）、湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限

公司（以下简称“湖北宏泰”）、武汉地产开发投资集团有限公司（以下简称“武

汉地产”）、武汉市江岸国有资产经营管理有限责任公司（以下简称“江岸资管”）

发行股份购买资产或发行股份购买资产结合其他多种支付方式对国华人寿实施

吸收合并（以下简称“本次吸收合并”）,具体交易方案将进一步协商确定。根据

目前掌握的情况，本次吸收合并构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组，亦构成关联交易。

鉴于该事项尚存在不确定性，为保证公平信息披露，维护投资者利益，避免

对本公司股价造成重大影响，根据深圳证券交易所的相关规定，经本公司申请，

本公司股票（证券简称：天茂集团，证券代码：000627）自 2019 年 08 月 13日

（星期二）开市起开始停牌，预计停牌时间不超过 10 个交易日。

根据《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第 2号——停复牌业务》的规

定，本公司将于停牌期限届满前按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露

内容与格式准则 26 号——上市公司重大资产重组》的要求披露经董事会审议通

过的重组预案，并申请复牌；未能按期披露重组预案的，将终止筹划本次吸收合

并事宜并申请复牌。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、本次吸收合并方案基本情况

（一）标的公司的基本情况

本次吸收合并标的公司为国华人寿，基本信息如下：

名称：国华人寿保险股份有限公司

设立时间：2007 年 11 月 08日

法定代表人：刘益谦

注册资本：484,625 万元人民币

统一社会信用代码：913100006678322868

注册地址：武汉市江岸区中山大道 1627 号中信泰富大厦 12 楼 1210-1211

室

经营范围：人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务；上述业

务的再保险业务；国家法律、法规允许的保险资金运用业务；经中国保监会批准的

其他业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

所属证监会行业分类：金融业-保险业（J68）

股权结构：

股东名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

天茂实业集团股份有限公司 247,158.7500 51.0000%

海南凯益实业有限公司 72,925.6236 15.0478%

上海博永伦科技有限公司 67,402.9479 13.9083%

宁波汉晟信投资有限公司 45,871.4285 9.4653%

湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司 44,658.3500 9.2150%

武汉地产开发投资集团有限公司 5,506.5800 1.1363%

武汉市江岸国有资产经营管理有限责任公司 1,101.3200 0.2273%

合计 484,625.0000 100%

国华人寿为本公司控股子公司，本公司直接持有国华人寿 51.0000%股权。

（二）交易对方的基本情况

本次吸收合并的交易对方为海南凯益、上海博永伦、宁波汉晟信、湖北宏泰、

武汉地产、江岸资管，其分别持有国华人寿 15.0478%、13.9083%、9.4653%、

9.2150%、1.1363%、0.2273%股份，合计持有国华人寿 49.0000%股份（以下简称

“标的资产”）。

本次交易前，上述交易对方与上市公司及上市公司前十名股东不存在关联关

系以及其他可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系。预计本次交易完

成后海南凯益、上海博永伦、宁波汉晟信、湖北宏泰分别持有上市公司的股权比

例均超过 5%，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易构成关

联交易。

（三）交易方式

本公司拟通过向国华人寿的除天茂集团以外的其他全部少数股东海南凯益、

上海博永伦、宁波汉晟信、湖北宏泰、武汉地产、江岸资管发行股份购买资产或

发行股份购买资产结合其他多种支付方式对国华人寿实施吸收合并。本次吸收合

并涉及发行股份购买资产，构成重大资产重组，构成关联交易。

（四）交易标的估值情况

本次吸收合并标的资产的交易价格将以具有证券业务资格的资产评估机构

出具的评估或估值报告的评估或估值结果为基础，由上市公司与交易对方海南凯

益、上海博永伦、宁波汉晟信、湖北宏泰、武汉地产、江岸资管协商确定。

（五）本次吸收合并的意向性文件

本次吸收合并的意向性文件的主要内容：

1、海南凯益、上海博永伦、宁波汉晟信、湖北宏泰、武汉地产、江岸资管

已知晓本公司拟通过发行股份购买资产或发行股份购买资产结合其他多种支付

方式吸收合并国华人寿；

2、海南凯益、上海博永伦、宁波汉晟信、湖北宏泰、武汉地产、江岸资管

拟作为交易对方参与本次吸收合并；

3、关于本次吸收合并的具体事项，海南凯益、上海博永伦、宁波汉晟信、

湖北宏泰、武汉地产、江岸资管将与本公司另行签署《天茂实业集团股份有限公

司吸收合并国华人寿保险股份有限公司之协议》约定；

4、本次吸收合并进行前，将由各方均认可的具有相关证券业务资格的会计

师事务所、资产评估机构对标的企业进行审计与评估。标的企业股权的价格将依

据经有权机关核准/备案的评估结果，并由各方协商确定；

5、海南凯益、上海博永伦、宁波汉晟信、湖北宏泰、武汉地产、江岸资管

将根据本次吸收合并的需要，根据相关法律法规的规定及监管机关的要求，全力

配合和推进本次吸收合并所需履行的各项程序；

6、本次吸收合并目前仅为初步意向，相关方案尚需履行各自内部决策程序，

协商过程中可随时根据各方的要求终止本次吸收合并继续推进。

（六）聘请中介机构情况

本次重组涉及的中介机构本公司将随后选定。

三、停牌期间安排

本公司自停牌之日将按照相关规定，积极开展各项工作，履行必要的报批和

审议程序，聘请独立财务顾问、法律顾问、审计、评估等中介机构并督促其加快

工作，按照承诺的期限向交易所提交并披露符合相关规定要求的文件。

四、必要风险提示

交易双方目前尚未签署正式的交易协议，具体交易方案仍在商讨论证中，审

计和评估工作尚在进行中。本次交易尚需提交本公司董事会、股东大会审议，并

经有权监管机构批准后方可正式实施，能否通过审批尚存在一定不确定性。

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《中国证券报》、《证券时报》、《上海证

券报》等为本公司指定信息披露媒体，本公司关于本次吸收合并的相关信息均以

在上述指定媒体披露的信息为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

1、经董事长签字、董事会盖章的《上市公司重大资产重组停牌申请表》；

2、海南凯益、上海博永伦、宁波汉晟信、湖北宏泰、武汉地产、江岸资管

关于本次吸收合并的意向函；

3、海南凯益、上海博永伦、宁波汉晟信、湖北宏泰、武汉地产、江岸资管

关于不存在《关于加强与上市公司重大资产重组相关股票异常交易监管的暂行规

定》第十三条情形的说明；

4、上市公司内幕信息知情人员登记表；

5、重大资产重组事项交易进程备忘录；

6、深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

天茂实业集团股份有限公司董事会

2019 年 8 月 12日

	一、停牌事由和工作安排
	二、本次吸收合并方案基本情况
	（一）标的公司的基本情况
	（二）交易对方的基本情况
	（三）交易方式
	（四）交易标的估值情况
	（五）本次吸收合并的意向性文件
	（六）聘请中介机构情况

	三、停牌期间安排
	四、必要风险提示
	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》等为本公司指定信息披露媒体，本公司关于本次吸收合并的相关信息均以在上述指定媒体披露的信息为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。
	五、备查文件